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Abstrakt

Fenotyp spermií je zásadním ukazatelem kvality ejakulátu samců a může mít výrazný vliv na

jejich reprodukční úspěch. Fenotyp spermií je značně variabilní mezi druhy, ale rozdíly lze

najít i mezi jedince jednoho druhu. Tyto rozdíly mohou být způsobeny věkem samce či

postkopulační selekcí. V této práci jsem se zabývala (1) variabilitou ve fenotypem spermií u

vlaštovky obecné (Hirundo rustica), (2) analýzou změn v kvalitě ejakulátu samců s věkem,

(3) vztahem mezi morfologií spermií a rychlostí spermií, (4) vlivem fenotypu spermií

(morfologie, motilita) na fertilizační úspěch samce s využitím rozsáhlého datasetu 174

pozorování pro 130 samců a údajů o mimopárovém úspěchů samců a (5) experimentálním

studiem vlivu samičího prostředí na rychlost spermií. Z testovaných proměnných pouze

délka krčku korelovala s věkem samce. Starší samci měli kratší krček spermií než mladší

jedinci. Mezi věkem a reprodukčním úspěchem samců však nebyl prokázán žádný vztah.

Celková délka spermií negativně ovlivňovala rychlost spermií a zároveň byl prokázán

pozitivní vliv relativní délky krčku na rychlost spermií. Celkový reprodukční úspěch samců

nebyl ovlivněn žádnou z testovaných proměnných. Samci s kratším relativním krčkem měli

méně cizích mláďat ve vlastním hnízdě a samci s kratšími spermiemi a delším relativním

krčkem spíše uspěli v mimopárových kopulacích. Tento výsledek je v souladu s

prokázaným negativním vlivem délky spermií na motilitu. Stabilizující selekce na morfologii

spermií nebyla v této studii u vlaštovky obecné prokázána. Samci s průměrnou délkou

spermií nebyli úspěšnější než samci s kratšími či delšími spermiemi. Následné srovnání

podváděných a podvádějících samců neprokázalo rozdíly ve velikosti či motilitě spermií.

Experimentální část práce zaměřená na skrytou volbu samice prokázala, že spermie samců

plavou lépe v samičím prostředí než v neutrálním mediu. Zároveň se však motilita nelišila

v prostředí heterospecifické a konspecifické samice. Tyto výsledky ukazují možný vliv

kompetice spermií na fenotyp spermií a zároveň prokazují roli skryté volby samice na pohyb

spermií u vlaštovky obecné.

Klíčová slova: Postkopulační výběr, morfologie spermií, motilita spermií, senescence

spermií, vlaštovka obecná

Abstract

Sperm phenotype is an essential indicator of the male ejaculate quality and may have a

significant impact on male reproductive success. Sperm phenotypes are considerably

variable across species but variation is also found among males within species. This thesis

examines (1) variation in sperm phenotypes among males in barn swallows (Hirundo

rustica), (2) changes in male ejaculate quality with age, (3) relationships between sperm

morphology and motility, (4) effects of sperm phenotypes (morphology and motility) on

male fertilization success, using a large dataset of 174 observation for 130 males, and (5) the

influence of female reproductive environment on sperm motility. From the tested variables,

only midpiece length correlated with male age. Older males had shorter midpiece but no

relationship between male age and reproductive success was found. Sperm length negatively

affected sperm motility and, simultaneosly, relative midpiece length posively correlated with

sperm motility. No correlation was found between the male reproductive success and sperm

motility, presence of abnormalities, length of outermost tail feathers or age. Males with

shorter relative midpiece were more successful in within-pair paternity, and males with

shorter sperms but longer relative midpiece were more successful in extrapair copulations.

This result is consistent with a negative relationship between sperm length and motility.

Stabilizing selection on sperm length of barn swallow has not been proven, as males with

medium sized sperm did seem to outcompete short or long sperm males. A comparison of

sperm traits in cuckolding males and males they cuckolded did not reveal any differences in

sperm morphology or motility. The experimental part of thesis focused on cryptic female

choice. Sperm cells were swimming better in a setup mimicking the female reproductive

environment than in a neutral medium. Sperm motility, however, did not differ between

female environment of heterospecific and conspecific females. The results indicate that

postcopulatory selection may affect several sperm phenotypes in barn swallows and

demonstrate some role of cryptic female choice on sperm performance in this species.

.

Key words: Postcopulatory sexual selection, sperm morphology, sperm motility, sperm

senescence, barn swallow
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1. Úvod

Samčí gamety, spermie, slouží k oplození vajíčka. Spermie patří mezi nejvariabilnější buňky.

Rozdíly ve velikosti spermií můžeme najít nejen mezi jednotlivými druhy a poddruhy (např.

Laskemoen et al. 2013a), ale také mezi jedinci v rámci jedné populace (např. Kleven et al.

2008). Variabilita ve velikosti spermií by mohla být částečně vysvětlena senescencí spermií.

Se zvyšujícím se věkem samce se mohou objevovat chyby ve spermatogenezi (Pizzari et al.

2008), které mohou snižovat kvalitu spermií. U promiskuitních druhů může být velikost

spermií ovlivněna i postkopulační selekci, která se uplatňuje v podobě kompetice spermií

(Parker 1970) a skryté volby samice (Thornhill 1983). Přes dosavadní výzkum však role

postkopulační selekce není zcela probádána. Více pozornosti bylo věnováno studiu

kompetice spermií, ale i zde výzkum narážel na četná úskalí. Díky vyvinuté metodě

neinvazivního odběru ejakulátu (Wolfson 1952, Albrecht et al. 2013), se z pěvců stal

modelový taxon pro studium kompetice spermií a vztahu mezi intenzitou postkopulační

selekce a morfologickými či fyziologickými znaky spermií.

Ve své práci se věnuji studiu fenotypu spermií u vlaštovky obecné. Testovala jsem

vliv stárnutí samců na fenotyp spermií a zároveň vliv postkopulační selekce na fenotyp

spermií skrze reprodukční úspěch samců. V této práci jsem se dále pokusila propojit vliv

prekopulačních i postkopulačních znaků na reprodukční úspěch samců. Součástí výzkumu

postkopulační selekce byla i skrytá volba samice, která byla testována pomocí experimentů

motility v neutrálním mediu a dvou typech samičího prostředí.

1.1. Fenotyp spermií

Jako první spermie objevil a pozoroval Antoni van Leeuwenhoek. Tehdy je označoval jako

animacules (Birkhead 2010). Přestože je jejich funkce (oplození vajíčka) mezi taxony

neměnná, jsou spermie velmi rozmanité (Obr. 1). Hnací silou evoluce morfologie a tedy i

funkčnosti spermie byla především selekce skrze prostředí, ve kterém dochází k oplodnění.

Druhy ryb, pro které je charakteristické vnitřní oplození, mají delší spermie než druhy

s externím oplozením (Stockley et al. 1996). Vliv velikosti reprodukčního traktu samice na

velikost spermií byla prokázána např. u brouků (Dybas & Dybas 1981), drosofily (Pitnick &

Markow 1994), molů (Morrow & Gage 2000) a ptáků (Briskie & Montgomerie 1992).
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Spermie se obecně skládají ze 3 částí – hlavičky, krčku a bičíku. Hlavičku lze

rozdělit na akrozomální a postakrozomální část. V první části se nachází akrozom obsahující

enzymy, které jsou potřebné k průniku spermie do vajíčka (Drobnis & Overstreet 1992).

V postakrozomální části spermie je uloženo jádro s genetickou informací. Krček nese

koncentricky uspořádané mitochondrie, které produkují energii v podobě adenosintrifosfátu

(ATP). Bičík pak bývá považován za hnací sílu spermie.

Obr. 1. Variabilita v morfologie spermií u vybraných druhů bezobratlých a obratlovců.

Převzato a upraveno podle Birkhead et al. 2009. (a) Aeolosoma litorale (Olejnuška,

kroužkovci), (b) Acanthobdella peledina (Štětinovka sibiřská, kroužkovci), (c) Erpobdella

octoculata (Hltanovka bahenní, kroužkovci), (d) Pleurodeles waltl (Žebrovník waltlův,

strunatci), (e) Diurodrilus subterraneus (kroužkovci), (f) Cavia porcellus (Morče domácí,

strunatci), (g) Echinoderes dujardini (Rypecka obecná, chobotovci, vlevo), E. capitatus

(Rypečka, chobotovci, uprostřed), Pycnophyes communis (Rypečka, chobotovci, vpravo),

(h) Epiphanes senta (vířníci), (i) Erythraeus phalangioides (členovci), (j) Parasitus berlesei

(Savenka Berleseho, členovci), (k) Acerentulus tragardhi (Hmyzenka, členovci),

(l) Tachypleus gigas (Ostrorep velký, členovci, vlevo), Nymphon sp. (členovci, vpravo)


[…]


bylo prokázáno, že samičí reprodukční trakt může ovlivňovat funkčnost spermií a podílet se

tak na vytváření reprodukční bariery mezi druhy při speciaci. Náš modelový systém

nevykazoval náznak speciace v podobě snížení motility v samičím prostředí heterospecifické

samice. Tato problématika by však měla být studována spíše v kontaktních zonách poddruhů

a druhů. Takový výzkum by významně přispěl k pochopení problematiky.
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5. Závěr

Ve své diplomové práci jsem se pokusila podat ucelenou představu o morfologii spermií

vlaštovky obecné a o vlivu postkopulační selekce (kompetice spermií a skryté volby samice)

na fenotyp spermií. Vlaštovka obecná je pro studium postkopulační selekce v mnoha

směrech ideálním modelovým druhem díky způsobu hnízdění, přístupnosti hnízd a

zastoupení mimopárových kopulací a paternit. Z výsledku diplomové práce lze vyvodit tyto

závěry:

1. Velikost, podíl abnormálních spermií i motilita spermií vlaštovky obecné se

vyznačuje značnou meziroční opakovatelností.

2. Spermie vlaštovky obecné se vyznačují nízkým zastoupením abnormalit.

Nízký počet abnormálních spermií může souviset s působením postkopulační

selekce na fenotyp spermií u tohoto druhu. U druhů s vysokým rizikem

kompetice spermií by selekce měla vést k vysoké kvalitě spermií v ejakulátu.

3. V námi sledované populaci vlaštovek věk samce neovlivňoval celkovou délku

spermie, relativní délku krčku, motilitu ani přítomnost abnormálních spermií

v ejakulátu samce. Byla však nalezena negativní korelace délky krčku

s věkem samce. Nízký výskyt senescence může opět souviset s existencí

postkopulační selekce u tohoto druhu či s naší neschopností zahrnout do

vzorku skutečně staré jedince.

4. Motilita pozitivně korelovala s relativní délkou krčku a byla negativně

ovlivněna celkovou délkou spermie.

5. Reprodukční úspěch samce, vnitropárový úspěch ani schopnost získat

mimopárová mládaťa nebyla ovlivněna motilitou, přítomností abnormálních

spermií v ejakulátu, délkou rýdovacích per ani věkem.

6. Vnitropárová paternita souvisela negativně s relativní délka krčku spermie.

7. Schopnost samce uspět v mimopárových kopulacích byla negativně ovlivněna

celkovou délkou spermie. Tento výsledek podtrhuje nalezený negativní vztah

mezi délkou spermií a jejich motilitou. Zároveň byl prokázán pozitivní vliv

relativní délky krčku na schopnost samce zplodit mimopárová mláďata.
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8. Vliv stabilizující selekce na délku spermií se nepodařilo prokázat. Nebyl

nalezen nelineární vztah mezi délkou spermie a reprodukčním úspěchem

samců.

9. Podvádění a mimopároví samci se v rámci hnízd nelišili ve velikosti spermií

ani v jejich motilitě.

10. Nebyl prokázán vliv skryté volby samice na motilitu spermií. Motilita

spermií v samičím prostředí se výrazně lišila od motility v neutrálním mediu.

Zároveň však nebyl prokázán signifikantní rozdíl mezi motilitou spermií

v tekutinách konspecifických a hetespecifických samic.

Vzhledem k rozporuplnosti některých výsledků ve srovnání s předchozími studiemi

by bylo vhodné pokračovat ve studiu vlivu postkopulační selekce na fenotyp spermií nejen u

vlaštovky obecné, ale i u dalších volně žijících populací pěvců.
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7. Přílohy

Tabulka S1. Výsledky univariátních analýz vlivu proměnných na reprodukční úspěch samců

Proměnná Sklon SE1 z p

VCL -0,033 0,038 -0,875 0,382

Celková délka spermie (lineární) -0,105 0,484 -0,217 0,828

Celková délka spermie (polynom) 0,759 0,475 1,598 0,110

Délka krčku (lineární) -0,324 0,515 -0,629 0,530

Délka krčku (polynom) -0,451 0,533 -0,846 0,398

Rel. délka krčku -0,018 0,038 -0,471 0,638

Přítomnost abnormálních spermií -0,039 0,084 -0,471 0,638

Délka ocasních per 0.014 0.038 0.370 0.712

Věk 0,040 0,037 1,054 0,292

Tabulka S2. Výsledky univariátních analýz vlivu proměnných na poměr vlastních a cizích

mláďat v hnízdě samců

Proměnná Sklon SE1 z p

VCL -0,040 0,123 -0,328 0,743

Celková délka spermie (lineární) 2,560 1,650 1,551 0,121

Celková délka spermie (polynom) 0,094 1,572 0,060 0,952

Délka krčku (lineární) -2,160 1,657 -1,303 0,192

Délka krčku (polynom) -0,180 1,681 -0,107 0,915

Rel. délka krčku -0,261 0,125 -2,096 0,036*

Přítomnost abnormálních spermií -0,108 0,262 -0,413 0,679

Délka ocasních per 0,097 0,125 0,774 0,439

Věk 0,032 0,115 0,277 0,782
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Tabulka S3. Výsledky univariátních analýz vlivu proměných na schopnost samce uspět

v mimopárových kopulacích

Proměnná Sklon SE1 z p

VCL 0,026 0,161 0,159 0,874

Celková délka spermie (lineární) -5,725 2,258 -2,536 0,011*

Celková délka spermie (polynom) 1,491 2,247 0,664 0,507

Délka krčku (lineární) 3,362 2,416 1,391 0,164

Délka krčku (polynom) -1,466 2,769 -0,530 0,596

Rel. délka krčku 0,473 0,178 2,659 0,008*

Přítomnost abnormálních spermií 0,121 0,357 0,338 0,736

Délka ocasních per -0,093 0,161 -0,575 0,565

Věk 0,198 0,146 1,358 0,174