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Předložená diplomová práce se zabývá postkopulačním pohlavním výběrem u, z hlediska studia

pohlavního výběru, enigmatického pěvce, vlaštovky obecné. Recentní možnosti studia spermií u

pěvců otevřely nové obzory studia selekce působící na fenotyp spermií, vztahu fenotypu spermií

a fertilizačního úspěchu v promiskuitních pěvčích populacích, vztah mezi kondicí jedince a

kvalitou spermií apod. Poněkud opomíjená přitom zůstává role kryptického pohlavního výběru a

ovlivnění kompetice spermií interakcí se samičím prostředím.

V rámci práce byl analyzován pouze subset na jehož sběru se Kristýna přímo podílela. I tak se

jedná o poměrně solidní vzorek, který umožňuje zhodnotit různé aspekty biologie spermií u pěvců.

Kristýna se aktivně zapojila do práce na zadaném tématu, a to jak v terénu při odchytech vlaštovek

a zpracování vzorků, tak v laboratoři, kde zvládla veškeré úkony související s analýzou fenotypu

spermií a kvalitou ejakulátu, včetně analýzy motility spermií. Podařilo se jí analyzovat velké

množství cenných dat poskytlo prostor pro testování některých obecných předpokladů týkajících

se vytahu mezi velikostí komponent spermií a rychlostí spermií, vztahu mezi velikostí komponent

spermií a fertilizačním úspěchem vlaštovek, či změnami ve fenotypu spermií s věkem samců. Zde

ovšem byl dataset poněkud omezen absencí skutečně starých jedinců. Je třeba upozornit, že se po

celou dobu pohybovala v poměrně novém oboru, podobné studie by se daly spočítat na prstech

jedné až dvou rukou a všechny byly publikovány teprve v posledních několika letech. Za zájímavé

považuji i výsledky experimentu s chováním spermií v samičím konspecificém,

hetero(sub)specifickém a neutrálním prostředí, které naznačují roli kryptického samičího výběru

u vlaštovek.

Vlastní vznik textu práce probíhal celkem bezproblémově, Kristýna byla schopna a ochotna si data

sama analyzovat dostupnými stastistickými metodami. Určité výhrady mohou zaznít k čtivosti

textu, ale zásadnější výtky v této fázi nemám, respektive je přenechávám oponentce. Přes určité

nedostatky práce, kterých si je Kristýna dobře vědoma, jednoznačně doporučuji práci k obhajobě.
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